
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
 

Comuna Studina, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com          Fax: (+40) 0249 541007 

 

   

 

 

 

 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
g) Ghidul solicitantului pentru submasura MASURA M 04/6B   DEZVOLTAREA 

ZONELOR RURALE PENTRU A VALORIFICA POTENTIALUL DE CRESTERE AL 
TERITORIULUI GAL PLAIURILE OLTULUI  masura care va contribui la crearea, imbunatatirea 
sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei din teritoriul GAL, inclusiv a celor de 
agrement si culturale in teritoriul GAL PLAIURILE OLTULUI; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul  comunei Studina2), în calitatea sa de 
inițiator; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  
c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Studina, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr 1 

privind implementarea proiectului  , Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna 

Studina,judetul Olt ,, 

 



 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
 
Consiliul Local al  comunei Studina ,judetul Olt adoptă prezenta hotărâre.  
 
 
 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului ,,Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat 
public ,comuna Studina,judetul Olt ,, denumit în continuare Proiectul necesar si oportun pentru 
Comuna Studina si locuitorii sai. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local, potrivit legii, pentru 
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., AXA LEADER, MASURA M 04/6B DIN STRATEGIA DE DEZVOLTARE A 
TERITORIULUI GAL PLAIURILE OLTULUI pentru DEZVOLTAREA ZONELOR RURALE IN 
VEDEREA VALORIFICARII POTENTIALULUI DE CRESTERE AL TERITORIULUI. 

Art. 3. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4. - Caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, dl. Vasile Marian primarul 
acesteia. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Studina .  

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei , în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei  și prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www primariastudina.ro 

 
   

Data : 25.01.2018  
 
 
 
 
 
         Presedinte,                                                                        Contrasemnează, 
              Uță Laurențiu                                                             pentru legalitate 
                                                                                                        Secretar,           
                                                                                           Stanciu Emilia  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr voturi 10 din 10 consilieri prezenti . 
Nr exemplare 5 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                Anexa 1 

la  HCL Studina nr. 1/25.01.2018                

                                            

Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt 

1. Numarul locuitorilor deserviti de proiect –  2985 locuitori                                                                               

 

Modernizarea sistemului de iluminat prin inlocuirea aparatelor de iluminat 

existente cu aparate de iluminat cu tehnologia LED, a unui sistem de 

iluminat compus din retele de alimentare aeriene pe stalpi de beton, cu 

aparate de iluminat cu tehnologia LED. 

Se propune: 

- demontarea celor 407 buc de aparate de iluminat si inlocuirea cu aparate 

de iluminat cu tehnologia LED 

-inlocuirea /montarea consolelor 

-montarea a 125 buc aparate de iluminat cu tehnologia LED 

-montarea unui punct de aprindere 

           2 .Indicatorii tehnico-economici ai investitiei „Modernizare si eficientizare 
instalatii de iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt”  sunt: 

                   
 

 
        
Nr crt Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 
Valoare (fara 
TVA) 

TVA Valoarea(inclusiv 
TVA) 

 TOTAL GENERAL 273.450 51.956 325.406 
  237.450 45.115 292.566 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



EXPUNERE DE MOTIVE 

Subsemnatul Vasile Marian- Primarul Comunei Studina, în conformitate cu 

prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată, propun proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului 
„Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna Studina,judetul 
Olt”   

     Scopul principal al acestei investiții este acela de a crea condiții de siguranta  pentru 

cetatenii comunei Studina. 

     Indicatorii tehnico-economici ai investiției „Modernizare si eficientizare instalatii 
de iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt”   sunt: 

 

   In concluzie, situatia actuala a serviciilor si infrastructurii din zona “Asociatiei 

GAL Plaiurile Oltului ” afecteaza puternic calitatea vietii din spatiul rural si constituie 

o piedica pentru dezvoltarea activitatilor economice.  

Asa cum se poate observa, una dintre problemele majore ale localitatii o reprezinta 

inexistenta si dotarea insuficienta a unor servicii publice, cauzand astfel standarde scazute 

in furnizarea de servicii publice catre populatie.  

In prezent, comuna Studina nu dispune de un iluminat public corespunzator care 

prin care sa se ofere cetatenilor servicii de siguranta pe timp de noapte aceasta ducand la 

posibilitatea savarsirii de infractiuni care pot pune viata in pericol a cetatenilor precum si 

integritatea bunurilor materiale ale acestora.  

In prezent pe raza comunei Studina exista un sistem de iluminat public care este 

insuficient are doar niste lampi neadecvate si consumatoare de electricitate in catitati mari.  

Prin proiectul „Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna 
Studina,judetul Olt”   si accesarea Masurii  04/6B “ Modernizarea comunitatii locale “, prin 

axa 4 Leader in cadrul “ GAL PLAIURILE OLTULUI reprezinta o ocazie unica pentru 

comuna Studina datorita faptului ca nu exista fonduri locale sau de la Guvern alocate 

pentru imbunatatirea acestui serviciu. Asa cum se poate observa proiectul Modernizare si 
eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt”   se incadreaza 

in prevederile Strategiei de Dezvoltare Locala pentru perioada 2014-2020 a comunei 

Studina. 

In cadrul acestui proiect se propune “Modernizare si eficientizare instalatii de 
iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt”  Avand in vedere cele expuse mai sus, vă 

rog să aprobați proiectul privind implementarea proiectului „Modernizare si 
eficientizare instalatii de iluminat public ,comuna Studina,judetul Olt”   

PRIMAR,  
                                                            Vasile Marian 


